
REGIONE PIEMONTE BU5 31/01/2019 
 

Codice A1209B 
D.D. 18 settembre 2018, n. 211 
Servizio di noleggio, di gestione e assistenza di cinque veicolo senza conducente in dotazione 
agli Assessori, ai sensi dell'art. 36 lett a) del DLgs 50/2016. Affidamento alla ditta ALD 
Automotive Italia SRL. (CIG Z9C24E2174) 
 
Premesso che: 
- in seguito ad una riorganizzazione a titolo sperimentale  del servizio autisti, richiesta dal numero 
inferiore degli autisti a disposizione e al fine di garantire gli stessi standard di qualità e quantità del 
servizio stesso,  necessita incrementare  il numero dei veicoli – già in noleggio - a disposizione del 
settore Coordinamento e gestione Servizi Generali Operativi   per un numero pari a cinque; 
- prima di attivare autonoma procedura, il Dirigente competente deve verificare se l’acquisizione 
del bene o del servizio che interessa, possa essere soddisfatta mediante le convenzioni-quadro di 
Consip, di cui l’art. 26 della L. 23/12/1999 n. 488 e smi; 
 
richiamato il Decreto Legge n.95/2012 che, all’art.1 introduce l’obbligatorietà per le 
Amministrazioni Pubbliche di fare ricorso al Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 
(MePa) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del D.P.R. n.207/2010 per gli 
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria; 
 
accertato che, ai sensi dell’art.26 della legge 23 dicembre 1999, n.488 e succ. modificazioni e 
all’art.1 del D.L. 6 luglio 2012 convertito con modificazioni nella L.7 luglio 2012 n.135, alla data 
odierna, nel MePa è disponibile la suddetta tipologia di bene. Nello specifico,è presente la ditta 
ALD Automotive Italia SRL con sede in Viale Alexandre Gustave Eiffel, 15, Roma – P.I. 
01924961004 – ditta già fornitrice di diversi veicoli a noleggio a lungo termine a questa 
Amministrazione Regionale nell’ambito di specifiche convenzioni CONSIP; 
 
richiamato  il comma 2 , lettera a) del d.lgs n. 50/2016, il quale recita: <<Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  
ritenuto opportuno, anche considerata l’urgenza della riorganizzazione sperimentale del servizio 
autisti, attivare la procedura per la fornitura a noleggio dei  veicoli  in argomento, tramite noleggio a 
breve  termine senza conducente per mesi 10 (dieci), KM. illimtati, dalla ditta  ALD Automotive 
Italia SRL con sede in Viale Alexandre Gustave Eiffel, 15, Roma – P.I. 01924961004  - per un 
canone  complessivo di € 43.310,00  Iva Inclusa,   sul capitolo 112553 cosi ripartita 16241,25 sul 
bilancio 2018 e 27068,75 sul bilancio 2019; 
 
di procedere ad impegnare la somma per il carburante necessario per i suddetti veicoli, con una 
spesa  complessiva pari euro 21. 960,00 Iva inclusa sul capitolo 112150 cosi ripartita 8235,00 sul 
bilancio 2018 e 13725,00 sul bilancio 2019; 
 
rilevato: 
- che la fornitura oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsioni del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, art.36 (Contratti sotto soglia) comma 2 lett. a); 
- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici la stipula del contratto avviene, a  
pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le  
norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura  



dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata ovvero  mediante  
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.  
- ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b), del Codice dei contratti pubblici è esclusa l’applicazione  
del termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;  
 
precisato che l’utilizzo del Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (Me.pa.) presenta i 
seguenti benefici: 
- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione; 
- potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di Ditte 
sempre più competitive; 
- facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei cataloghi on line; 
- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 
- eliminazione dei supporti cartacei; 
 
dato atto che nel rispetto delle disposizioni di legge ed in generale del principio di trasparenza il 
presente provvedimento verrà pubblicato nel sito web della Regione Piemonte; 
 
riconosciuta la propria competenza a provvedere in merito, nell’ambito delle risorse assegnate; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
Tutto ciò premesso 
 
      Il Dirigente 
 
visto il D.lg 50/2016 e s.m.i; 
 
visto il D.Lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m. i.; 
 
vista la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s..m.i.; 
 
visto il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
 
vista la Legge 266/2002 “Documento unico di regolarità contributiva”; 
 
vista la Legge 136/2010 " Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia"; 
 
vista la Legge 217/2010 " Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 
 
vista la DGR  1-7022 del 14/06/2018 recante "Approvazione del Piano di prevenzione della 
corruzione della Regione Piemonte per il triennio 2018-2020"; 
 
visto il D. Lgs n. 118/2011. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 



 
vista la L.R. n. 4 del 5 aprile 2018 “Bilancio di previsione finanziario 2018 - 2020” 
 
vista la DGR 26 - 6722 del 6 aprile 2018 " Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020". Approvazione del Documento  Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i”; 
 
vista la DGR 34-7257 del 20 luglio 2018 “L.R. 5.4.2018, n. 4 'Bilancio di previsione finanziario 
2018-2020'. Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio ai sensi dell'art. 
10, c. 2, del D. Lgs. 118/2011 s.m.i. Rimodulazione e seconda integrazione. Disposizioni di cui 
all'art. 56, c. 6, del D. Lgs. 118/2011"; 
 
il provvedimento della Giunta Regionale n. 21-6547 con la quale è stato attribuito al Dott. Boiero 
Livio l’incarico di responsabile del settore A1209B “Coordinamento e gestione servizi generali 
operativi” 
 

DETERMINA 
 
1. di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
2. di affidare il servizio, ai sensi dell’art. 36 lettera a) del d.lgs n. 50/2016, secondo lo schema di 
contratto generato da MEPA, alla ditta ALD Automotive Italia SRL con sede in Viale Alexandre 
Gustave Eiffel, 15, Roma – P.I. 01924961004  - per un canone  complessivo di € 43.310,00  Iva 
Inclusa, i 
3. di procedere ad impugnare sul capitolo. 112553 la somma  di euro €  43.310,00   di cui  € 
35.500,00  per la fornitura ed euro 7.810,00   per Iva soggetta a scissione ai sensi dell’art.17 ter 
DPR 633/1972 cosi ripartita: 

- sul capitolo 112553/2018 la somma complessiva di euro 16241,25 di cui 13312,5 euro per la 
fornitura ed euro 2928,75 per Iva soggetta a scissione ai sensi dell’art.17 ter DPR 633/1972; 

- - sul capitolo 112553/2019 la somma complessiva di euro 27068,75 di cui euro 22187, 5 
euro per la fornitura ed euro 4881,25 per Iva soggetta scissione ai sensi dell’art 17 ter DPR 
633/1972 

 
Transazione elementare 
Capitolo 112553 
Conto finanziario U. 1.03.02.07.002 
Transazione Unione Europea 8 
Ricorrente 4  Spese non ricorrente 
Perimetro sanitario  3 
 
3. di procedere ad impegnare sul capitolo 112150 la somma per il carburante necessario per i 
suddetti veicoli, con una spesa  per una somma complessiva di euro 21. 960,00 di cui euro 18.000, 
00 per la fornitura ed euro  3960,00  per Iva soggetta a scissione ai sensi dell’art.17 ter DPR 
633/1972 cosi ripartita: 

- sul capitolo 112150/2018  la somma complessiva di euro 8235,00 di cui euro 6823,77 per la 
fornitura ed euro 1501,23 per per Iva soggetta a scissione ai sensi dell’art.17 ter DPR 
633/1972  

- sul capitolo 112150/2019 la somma complessiva di euro 13725,00 di cui euro 11250,00 per 
la fornitura ed euro 2475,00 per per Iva soggetta a scissione ai sensi dell’art.17 ter DPR 
633/1972; 



-  
Transazione elementare 
Capitolo 112150 
Conto finanziario U. 1.03.02.002 
Transazione Unione Europea 8 
Ricorrente 3 
Perimetro sanitario  3 
 
3. di dare atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica; 
 
4. di dare atto che il RUP ha dato corso, nei confronti di detto aggiudicatario, alle verifiche in ordine 
al possesso dei requisiti generali e di idoneità professionale   di cui all’art. 80 e 83  del d.lgs n. 
50/2016 e s.m.i., necessari alla dichiarazione di efficacia della presente aggiudicazione; 
 
5. di dare atto che il dirigente provvederà a sottoscrivere digitalmente il documento di stipula e ad 
inviarlo telematicamente a mezzo portale acquistinrete.it – MEPA negoziazioni al contraente 
interessato; 
 
6. di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
e della legge n. 241/90 è il Dott. Livio Boiero, Dirigente del Settore Coordinamento e Gestione 
Servizi Generali Operativi; 
 
7. di individuare  la Sig.ra Tassone Palma – P.O. del Servizio  quale direttore dell’esecuzione del 
contratto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 101 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 
 
8. di dare altresì atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 37 e 
dell’art. 23 comma 1 lett. B e comma 2 del Dlgs 33/2013 attraverso la pubblicazione sul sito dela 
Regione Piemonte- Sezione Amministrazione Trasparente dei seguenti dati: 
 
Beneficiario ALD Automotive 
Modalità individuazione beneficiario. Trattativa diretta mediante MEPA 
Importo complessivo 43.310,00 
CIG n. Z9C24E2174 
Dirigente Responsabile: Livio Boiero 



 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 

 
     Il Dirigente 

          Livio Boiero 
Il funzionario 
Sonia Amarena    
 
Visto di controllo ai sensi del 
PTPC 2018-2020- Sez 7.2.1 
 La Direttrice 
         Raffaella Scalisi 


